РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-11836/2023 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

06.09.2023 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры
торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председательствующего:

<...>;

членов Комиссии:

<...>;

<...>;

при участии посредством видеконференцсвязи представителей ООО «ЭДФОКУС», ПАО
«Россети Московский регион»,

рассмотрев жалобу ООО «ЭДФОКУС» (далее — Заявитель) на действия ПАО «Россети
Московский регион» (далее — Заказчик) при проведении запроса предложений в
электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства на право заключения договора на определение исполнителя на
оказание услуг по планированию и размещению контекстной рекламы в сети Интернет для
повышения количества заказов услуг ПАО «Россети Московский регион» на территории
Москвы и Московской области (реестровый № 32312563807, далее — Закупка) (далее —
Жалоба),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при
проведении Закупки.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по правилам
настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)
юридического лица, организатора торгов, электронной площадки, конкурсной комиссии или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по
результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а
также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от
18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее — Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной
комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на
участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о
проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом
(заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в
результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих участникам
закупок обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном таким органом,
действия (бездействие) заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в их числе
осуществление заказчиком закупки с нарушением требований настоящего Федерального
закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в
утвержденном и размещенном в единой информационной системе положении о закупке
такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о закупках.

Согласно доводам жалобы заявка Заявителя неправомерно отклонена от дальнейшего
участия в Закупке, поскольку его заявка полностью соответствовала требованиям закупочной
документации (далее — Документация).

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился, представил письменные
возражения и материалы.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее и в
выступлениях присутствовавших на заседании представителей участвующих в деле лиц,
изучив материалы дела, Комиссия приходит к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг
заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом
Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также
принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей
статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки (далее - положение о
закупке).

В силу части 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является документом, который
регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к
закупке, в том числе порядок подготовки и проведения процедур закупки (включая способы
закупки) и условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также
иные связанные с обеспечением закупки положения.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках Заказчик при осуществлении
закупочной процедуры должен руководствоваться принципами равноправия,
справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по
отношению к участникам закупки.

Согласно части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о закупке должны быть указаны
сведения, определенные положением о закупке, в том числе требования к содержанию,
форме, оформлению и составу заявки на участие в закупке.

В соответствии с пунктом 3 части 10 статьи 4 Закона о закупках, в документации о
конкурентной закупке должны быть указаны требования к описанию участниками такой
закупки поставляемого товара, который является предметом конкурентной закупки, его

функциональных характеристик (потребительских свойств), его количественных и
качественных характеристик, требования к описанию участниками такой закупки
выполняемой работы, оказываемой услуги, которые являются предметом конкурентной
закупки, их количественных и качественных характеристик.

Согласно части 10 статьи 3.2 Закона о закупках заявки на участие в конкурентной закупке
представляются согласно требованиям к содержанию, оформлению и составу заявки на
участие в закупке, указанным в документации о закупке в соответствии с настоящим
Федеральным законом и положением о закупке заказчика.

Частью 6 статьи 3 Закона о закупках не допускается предъявлять к участникам закупки, к
закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора
требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в закупке по
критериям и в порядке, которые не указаны в документации о закупке. Требования,
предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к
условиям исполнения договора, критерии и порядок оценки и сопоставления заявок на
участие в закупке, установленные заказчиком, применяются в равной степени ко всем
участникам закупки, к предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к условиям исполнения
договора.

Заказчиком на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок (далее
— ЕИС) (https://zakupki.gov.ru) 07.07.2023 была размещена информация о проведении Закупки
№ 32312563807.

Дата начала подачи заявок – с момента размещения Документации о закупке в ЕИС и на ЭТП
«07» июля 2023г.

Дата окончания срока подачи заявок – 11 часов 00 минут по московскому времени « 17»
августа 2023г. через соответствующий функционал ЭТП.

Согласно подпункту «е» пункта 9 части 19.1 статьи 3.4 Закона о закупках в документации о
конкурентной закупке заказчик вправе установить обязанность представления декларации,
подтверждающей на дату подачи заявки на участие в конкурентной закупке с участием
субъектов малого и среднего предпринимательства соответствия участника конкурентной
закупки с участием субъектов малого и среднего предпринимательства указанным в
документации о конкурентной закупке требованиям законодательства Российской
Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание
услуги, являющихся предметом закупки, если в соответствии с законодательством
Российской Федерации информация и документы, подтверждающие такое соответствие,
содержатся в открытых и общедоступных государственных реестрах, размещенных в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (с указанием адреса сайта или
страницы сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых
размещены эти информация и документы).

В соответствии с требованиями пункта 9 части 19.1 статьи 3.4 Закона о защите конкуренции
участник Закупки, заполняя декларацию, заявляет о своем соответствии всем требованиям,
установленным в Документации о закупке (в т.ч. и в Техническом задании), указывая «да/нет» в
соответствующих полях декларации. Ни в одной из правовых систем, а так же разъяснений
отраслевых ведомств не даны комментарии по заполнению и трактованию положений,
указанных в этом подпункте «е» пункта 9 части 19.1 ст. 3.4 Закона о закупках. В связи с этим
Заказчик трактует вышеуказанный подпункт следующим образом: Участник Закупки
подтверждает (или не подтверждает) свое соответствие требованиям Документации о
закупке (в т.ч. Технического задания). Если в соответствии с законодательством Российской
Федерации информация и документы, подтверждающие такое соответствие, содержатся в
открытых и общедоступных государственных реестрах, размещенных в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», то Участник Закупки указывает адрес сайта или
страницы сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых

размещены эти информация и документы.

В соответствии с подпунктом 2 пункта 6.3.2.1. Документации о закупке (далее —
Документация) во второй части заявки Участник должен предоставить следующие
обязательные документы, в том числе подтверждающие соответствие участника требованиям,
установленным в пункте 6.2 Документации, декларацию по форме и в соответствии с
инструкциями, приведенными в настоящей Документации. Декларация заполняется
участником посредством программно-аппаратных средств ЭТП (форму из документации
заполнять и прикладывать в составе заявки не требуется)».

В соответствии с подпунктом 10 пункта 6.2.2. Документации участник закупки должен
соответствовать требованиям, указанным в техническом задании (приложение №1 к
настоящей Документации) и установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание
услуги, являющихся предметом закупки, если в соответствии с законодательством
Российской Федерации информация и документы, подтверждающие такое соответствие,
содержатся в открытых и общедоступных государственных реестрах, размещенных в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (с указанием адреса сайта или
страницы сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых
размещены эти информация и документы) [данный пункт применяется при наличии
соответствующего требования в техническом задании].

В силу подпункта 12 пункта 4.8.4 Документации по результатам рассмотрения вторых частей
заявок, ценовых предложений Закупочная комиссия отклоняет несоответствующие заявки за
несоответствие Участника Запроса предложений иным отборочным критериям,
установленным в настоящей Документации, а также в Приложении №1 «Техническое задание»
к настоящей Документации, в т.ч. с учетом установленных допустимых отклонений от числовых
значений критериев.

Согласно Итоговому протоколу от 24.08.2023 №32312563807-03 заявка (№ 1120554, № 1119992)
Заявителя была отклонена на основании подпункта 12 пункта 4.8.4., подпункта 2 пункта 6.3.2.1
Документации о закупке (Участник в декларации о соответствии участника закупки пункта 9
части 19.1 статьи 3.4 Закона о закупках на ЭТП не подтверждает свое соответствие
требованиям Технического задания и Документации о закупке (подпункт 10 пункта 6.2.2.
Документации)).

Заявителем во второй части заявок представлена декларация по форме и в соответствии с
инструкциями, приведенными в Документации.

Вместе с тем, Комиссией установлено, что Техническое Задание не содержит требования,
соответствующего пункту «е» Декларации.

Таким образом, заявка Заявителя, в которой пункт «е» Декларации не подтверждён, не
является не соответствующей требованиям Технического задания, а также основанием для
отклонения такой заявки.

В целях соблюдения баланса частных и публичных интересов не допускается отклонение
заявок участников по формальным основаниям с целью искусственно ограничить количество
потенциальных участников.

Формальное отклонение заявки за непредставление предусмотренных сведений не может
являться безусловным основанием для отклонения заявки участника, если Заказчиком не
доказано реальное несоответствие такого участника требованиям.

Доказательств обратного Заказчиком Комиссии не представлено.

В связи с вышеизложенным, Комиссия считает решение закупочной комиссии об отклонении

заявок Заявителя необоснованным и принятым не в соответствии с требованиями Закупочной
документации и требований Закона о закупках.

Комиссия отмечает, что при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются
принципом равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки (пункт 2 части 1 статьи 3
Закона о закупках).

Вместе с тем, действия Заказчика в настоящем случае упомянутым целям и принципам не
соответствовали, поскольку объективно повлекли за собой их нарушение. Между тем,
указанные действия Заказчика влекут за собой не только нарушение принципов равноправия
и справедливости (пункт 1 статьи 3 Закона о закупках), но и принципа недопустимости
извлечения преимуществ из своего незаконного или недобросовестного поведения (пункт 4
статьи 1 ГК РФ) и злоупотребления правом (пункт 1 статьи 10 ГК РФ).

Таким образом, Комиссия приходит к выводу о наличии в действиях Заказчика нарушения п. 2
ч. 1 ст. 3 Закона о закупках.

В соответствии с частью 6 частью 3 Закона о закупках не допускается предъявлять к
участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям
исполнения договора требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие
в закупке по критериям и в порядке, которые не указаны в документации. Требования,
предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к
условиям исполнения договора, критерии и порядок оценки и сопоставления заявок на
участие в Закупке, установленные Заказчиком, применяются в равной степени ко всем
участникам закупки, к предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к условиям исполнения
договора.

В данном случае в действиях Заказчика усматриваются признаки нарушения части 6 статьи 3
Закона о закупках, поскольку отклонение заявки Заявителя осуществлено по основаниям,
которые не указаны в Документации.

При таких обстоятельствах, Комиссия приходит к выводу о несоответствии действий
Заказчика требованиям, установленным в пункте 2 части 1, части 6 статьи 3 Закона о
закупках.

С учетом изложенного, на основе всестороннего исследования, оценки фактических
обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и взаимосвязи Комиссия приходит к
выводу об обоснованности доводов жалоб и выдаче Заказчику обязательного для исполнения
предписания.

На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1 статьи
23 Закона о защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ЭДФОКУС» (ИНН:7805675175; ОГРН:1167847254519) на действия ПАО
«Россети Московский регион» (ИНН:5036065113; ОГРН:1057746555811) при проведении Закупки
обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушения пункта 2 части 1, части 6 статьи 3 Закона о
закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных

нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со
дня его принятия.